

创业软件股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明:

除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	创业软件	股票代码	300451
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	胡燕	徐胜	
办公地址	杭州市滨江区长河街道越达巷 92 号创业智慧大厦五楼	杭州市滨江区长河街道越达巷 92 号创业智慧大厦五楼	
电话	0571-88925701	0571-88925701	
电子信箱	huy@bsoft.com.cn	xus@bsoft.com.cn	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入(元)	495,605,973.83	196,135,574.96	152.69%
归属于上市公司股东的净利润(元)	32,686,219.39	-3,095,503.99	
归属于上市公司股东的扣除非经常性	32,611,964.77	-5,571,059.43	

损益后的净利润（元）			
经营活动产生的现金流量净额（元）	-168,680,581.22	-38,912,049.63	-333.49%
基本每股收益（元/股）	0.14	-0.01	
稀释每股收益（元/股）	0.14	-0.01	
加权平均净资产收益率	1.83%	-0.51%	2.34%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	2,416,537,999.01	1,133,125,134.31	113.26%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,869,448,908.06	724,868,612.49	157.90%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数		14,739		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
葛航	境内自然人	18.37%	44,627,546	44,627,546	质押	33,000,000
杭州鑫粟投资管理有限公司	境内非国有法人	11.41%	27,710,194	27,710,194		
杭州阜康投资有限公司	境内非国有法人	10.50%	25,500,000	25,500,000	质押	16,500,000
张吕峥	境内自然人	4.97%	12,075,000	9,056,250	质押	12,000,000
雅戈尔集团股份有限公司	境内非国有法人	4.96%	12,042,858			
洪邵平	境内自然人	3.43%	8,333,651		质押	2,733,651
沈健	境内自然人	3.23%	7,840,044		质押	7,840,000
薛小云	境内自然人	3.00%	7,285,716		质押	7,285,716
安丰创业投资有限公司	境内非国有法人	2.36%	5,745,716		质押	5,745,000
杭州杭软创业投资合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.23%	5,415,089			
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司控股股东、实际控制人为葛航；杭州阜康投资有限公司为实际控制人控制的公司				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

否

报告期内，公司实现营业收入49,560.60万元，比上年同期增长152.69%；实现利润总额4,303.19万元，实现归属于上市公司股东的净利润3,268.62万元。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☒ 适用 ☐ 不适用

经公司第五届董事会第三十六会议审议，本公司自2017年6月12日起执行经修订的《企业会计准则第16号——政府补助》。根据该准则，公司将与企业日常经营活动相关的政府补助，计入其他收益。此项会计政策变更增加其他收益本年金额10,914,510.08元，减少营业外收入本年金额10,914,510.08元。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

☒ 适用 ☐ 不适用

本期新纳入合并范围的子公司包括杭州博泰信息技术服务有限公司、杭州卓腾信息技术有限公司及杭州合美物业管理有限公司。其中杭州博泰信息技术服务有限公司、杭州卓腾信息技术有限公司为非同一控制下企业合并，杭州合美物业管理有限公司为本期新设子公司。